
DOC.NUM.  32/2000

C I T T A'  DI  T O R I N O
CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE N. 10 - MIRAFIORI SUD

PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO

C.10 - PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: "INCENERITORE IN ZONA
MIRAFIORI?".                                                                                                    

Il Presidente TROMBOTTO riferisce:

Premesso che abbiamo appreso dalle notizie pubblicate sui giornali, e non in forma
diretta come sarebbe dovuto avvenire, l'indicazione del "Comitato Tecnico dell'AMIAT
(vedi articolo su LA STAMPA del 28/01/2000) che la zona di Mirafiori era stata scelta
come sito idoneo dove poteva sorgere l'inceneritore.
Successivamente a tale notizia non c'è stata una presa di posizione da parte
dell'Amministrazione Comunale di Torino, nonostante un'interpellanza (vedi articolo su
LA STAMPA del 15/02/2000) lasciando gli abitanti nell'incertezza.
La situazione si è poi resa ancora più inquietante dopo le dichiarazioni di Gamba,
Assessore all'Ambiente della Provincia di Torino, che insisteva sull'urgenza
dell'inceneritore a Torino e quindi Mirafiori fra i siti idonei (vedi articoli su LA STAMPA
del 22/02/2000 e del 11/03/2000,  la REPUBBLICA del 22/02/2000).

Considerato che Mirafiori Sud è un quartiere di periferia con un alto livello  di
inquinamento dovuto alla presenza di grossi stabilimenti e conseguente traffico
pesante.

Nel futuro ci sono dei nuovi progetti la cui realizzazione dovrà rivalutare la zona con
più alto livello qualitativo ed un inceneritore non consente certamente di ottenere tale
obiettivo.

Constatato che l'inceneritore aggiungerebbe altro inquinamento a quello esistente
dovuto all'emissione di diossine, sia nelle immediate vicinanze in caso di bassa
pressione sia a molti chilometri di distanza in caso di vento, richiede molti capitali di
investimento riducendo posti di lavoro, produce forti rischi di danni alla salute delle
persone.
Il consiglio della Circoscrizione 10 di Torino respinge la scelta del sito a Mirafiori Sud
per la collocazione ed attivazione dell'inceneritore.

Impegna  altresì l'Amministrazione della Provincia di Torino a:
individuare siti idonei fuori dai centri abitati;
sviluppare un piano integrato di smaltimento rifiuti.

Tutto cio' premesso

P R O P O N E



                                        
al Consiglio Circoscrizionale:

- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno  su: "Inceneritore in zona Mirafiori ?".

Prima della votazione dell'O.d.G. escono fuori dall'aula i Consiglieri: Chiazzolla Chieppa
Rovelli.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accerta e proclama
il seguente esito:

PRESENTI N. 18
VOTANTI N. 10
FAVOREVOLI N.  8
CONTRARI N.  2
ASTENUTI N.  8  Astuti Barrocu Camarda Cerutti

Lubatti Pontida Tedesco Trombotto

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno  su: "Inceneritore in zona Mirafiori ?".
                                                                                              
                                                                                                                 


